МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 45»

Энгельсского муниципального района Саратовской области

413119, Саратовская область, Энгельсский район, рабочий поселок Приволжский, квартал 2.

тел. (8453) 75-06-21

от 26.08.2024г.                                ПРИКАЗ    № 159-од

О запрете  сбора денежных средств

с родителей (законных представителей)

           В целях предупреждения сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников, в соответствии с  Федеральным законом от 29.12. 2012

 № 273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Закон об образовании)

статья 5, письмом Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 г.

N ВК-2227/08 "О недопущении незаконных сборов денежных средств", в целях

предоставления гражданам общедоступности и бесплатности дошкольного образования и

недопущения незаконных сборов денежных средств в МДОУ «Детский сад

№ 45»Энгельсского муниципального района Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Всем сотрудникам МДОУ не допускать неправомерных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) воспитанников, принуждения со стороны

работников МДОУ, органов самоуправления и родительской общественности к сбору

денежных средств.

2. Воспитателям групп осуществлять своевременный и постоянный контроль  за

деятельностью родительского комитета, не допускать давления на родителей группы по

поводу сбора денежных средств. Обо всех случаях неправомерных действий

родительского комитета незамедлительно докладывать заведующему МДОУ.

3. Запретить сотрудникам МДОУ сбор наличных средств на проведение культурно-

массовых мероприятий, оформление праздничных мероприятий, приобретение призов,

дополнительных пособий и игр.

4. Принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг, целевые взносы

и добровольные пожертвования посредством безналичных расчетов через лицевой счет

МДОУ.

5. Привлечение и расходование добровольных пожертвований на нужды дошкольного

учреждения должно производиться только в соответствии с требованиями

законодательства(на основании письменного заявления благотворителя на имя

заведующего МДОУ, либо договора дарения (ст.572 ГК РФ) и пожертвования (ст. 582 ГК

РФ), заключенных в установленном порядке.

6. Худошиной Е.В. – старшему воспитателю

- организовать разъяснительную работу с педагогическими работниками МДОУ и довести

до их сведения содержание письма Министерства образования и науки РФ от 9 сентября

2015 г. N ВК-2227/08 "О недопущении незаконных сборов денежных средств"под роспись

- организовать ознакомление с письмом родителей (законных представителей)

воспитанников   МДОУ на родительских собраниях и в беседах воспитателей в группах

под роспись;

- обеспечить размещение настоящего письма на официальном сайте МДОУ  «Детский сад

№ 45».

7. Викулиной М.Н.- заместителю заведующего:

- предоставить необходимые материалы для размещения на сайте МДОУ и

информирования общественности на групповых родительских собраниях  о расходовании

бюджетных и внебюджетных средств не реже одного раза в календарный или учебный

год.;

- довести под роспись до сведения работников учреждения и родителей (законных

представителей)  воспитанников  информацию о запрете сбора наличных средств и

порядке внесения добровольных пожертвований от граждан и юридических лиц с

указанием реквизитов   расчетного счета МДОУ;

- обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке привлечения

целевых взносов и пожертвований в доступном для родителей (законных представителей)

месте и на сайте МДОУ.

8.Воспитателям всех групп:

 - опосредованно направлять действия родителей воспитанников в правовую зону и не

допускать ситуаций, порождающих конфликты в родительской среде;

- напоминать родительской общественности и членам родительских комитетов, что в

основе пожертвования и благотворительной деятельности лежат принципы

добровольности и свободы выбора цели;

- довести до сведения родителей (законных представителей) информацию  о постоянно

действующей «Горячей линии»;

- в протоколы групповых и общих родительских собраний, заседаний совета родителей

вносить все вопросы , поднимаемые родителями с отражением принимаемых решений по

каждому вопросу и возникающих разногласий.

9. За неисполнение требований данного приказа  привлекать виновных сотрудников к

дисциплинарной ответственности.

10.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОУ «Детский сад № 45»              ____________М.Н. Темкина